

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Triển khai phong trào thi đua “Xây dựng phường Kiến An - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai phong trào thi đua "Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030.

Ủy ban nhân dân phường Kiến An xây dựng kế hoạch hành động triển khai phong trào thi đua Xây dựng phường Kiến An "Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" giai đoạn 2026 - 2030 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trong bối cảnh Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (năm 2026) đề ra định hướng đưa Việt Nam trở thành quốc gia phát triển, thu nhập cao vào năm 2045, phường Kiến An xác định phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm nhằm góp phần thực hiện mục tiêu phát triển đô thị văn minh, hiện đại, nâng cao chất lượng sống của Nhân dân, xây dựng phường ngày càng xanh, sạch, đẹp, an toàn và phát triển bền vững.

Phong trào thi đua “Xây dựng phường Kiến An - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 nhằm tạo chuyển biến thực chất, toàn diện trong nhận thức, ý thức trách nhiệm và hành động của cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường; hình thành nếp sống văn minh đô thị, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, hiện đại và đáng sống.

Phong trào được triển khai gắn với Chủ đề công tác hằng năm của thành phố và của phường; tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự đường hè, an toàn giao thông, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; phát huy tính chủ động, sáng tạo của các tổ dân phố, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc tham gia xây dựng phường Kiến An “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý đô thị, tiếp nhận phản ánh hiện trường và giám sát việc thực hiện các tiêu chí của phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua “Xây dựng phường Kiến An - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” phải được triển khai toàn diện, sâu rộng, thực chất, có sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường. Đây cũng là dịp để phát huy hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự công cộng và phục vụ Nhân dân.

Các bộ phận chuyên môn, đơn vị, trường học, tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hành động cụ thể giai đoạn 2026 - 2030; xác định rõ nội dung công việc, chỉ tiêu thực hiện, trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân và lộ trình triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa bàn. Việc triển khai thực hiện phong trào trên các tuyến phố, khu dân cư phải bảo đảm phương châm: “Kiên trì - Đồng bộ - Thiết thực - Hiệu quả”; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

Sau khi phát động phong trào, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, duy trì thực hiện liên tục; kịp thời phát hiện, xử lý các tồn tại, bất cập phát sinh; bảo đảm môi trường sống, cảnh quan đô thị, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường trên địa bàn ngày càng được cải thiện rõ rệt, tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực trong Nhân dân.

Việc thực hiện Kế hoạch phải gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động tại địa phương như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Ngày Chủ nhật xanh”, “Xây dựng tổ dân phố văn minh”, “Gia đình văn hóa”, phong trào bảo vệ môi trường, chuyển đổi số và cải cách hành chính; đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự quản của cộng đồng dân cư và huy động hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa phục vụ mục tiêu xây dựng phường Kiến An phát triển xanh, văn minh, hiện đại và bền vững.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ GIAI ĐOẠN 2026 – 2030

1. Mục tiêu chung

Xây dựng phường Kiến An trở thành địa bàn đô thị văn minh, hiện đại, có môi trường sống xanh - sạch - đẹp, hệ thống hạ tầng đô thị từng bước được đầu tư đồng bộ; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về đô thị, môi trường và văn hóa; cải thiện toàn diện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, góp phần xây dựng phường Kiến An phát triển bền vững, đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị trong giai đoạn mới.

2. Chỉ tiêu cụ thể

a) Về môi trường và cảnh quan đô thị

- 100% tuyến đường chính trên địa bàn được duy trì vệ sinh môi trường thường xuyên.

- 100% tổ dân phố duy trì hiệu quả mô hình “Ngày Chủ nhật xanh”.
- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt trên 98%.
- 100% cơ quan, trường học thực hiện phân loại rác tại nguồn.
- Trồng mới tối thiểu 1.000 cây xanh trong giai đoạn 2026 - 2030.
- Xóa tối thiểu 90% quảng cáo, rao vặt trái phép trên các tuyến đường, khu dân cư.
- 100% tuyến phố chính được chỉnh trang sạch đẹp, không tồn đọng rác thải kéo dài.

b) Về trật tự đô thị

- Giảm tối thiểu 80% tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại các tuyến trọng điểm.
- 100% tuyến phố chính được kiểm tra định kỳ về trật tự đô thị.
- Không để phát sinh điểm nóng về mất an ninh trật tự, ô nhiễm môi trường kéo dài.
- 100% tuyến đường chính được lắp đặt, duy trì hệ thống điện chiếu sáng.
- Hoàn thành gắn biển số nhà, biển ngõ trên toàn địa bàn theo quy định.

c) Về văn hóa - xã hội

- Trên 95% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” hằng năm.
- 100% tổ dân phố đăng ký xây dựng “Tổ dân phố văn minh đô thị”.
- 100% trường học tổ chức hoạt động giáo dục môi trường, kỹ năng sống xanh.
- 100% cơ quan, đơn vị thực hiện quy tắc ứng xử văn minh công sở.

d) Về chuyển đổi số

- 100% phản ánh hiện trường đô thị được tiếp nhận, xử lý theo thẩm quyền.
- 100% cán bộ, công chức sử dụng nền tảng số trong xử lý công việc.
- Tăng cường tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Zalo, mạng xã hội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục một cách sâu rộng và đồng bộ trong các ngành, các cấp, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, cộng đồng dân cư để mọi người nhận thức rõ tính cấp bách và tầm quan trọng của việc xây dựng phường Kiến an “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” nhằm tạo nên sự chuyển biến rõ rệt nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người và mọi cấp trong việc tự giác tham gia thực hiện nếp sống văn hóa văn minh đô thị.

Tập trung xây dựng nội dung tuyên truyền; lựa chọn, sử dụng các biện pháp thông tin tuyên truyền hiệu quả và phù hợp với từng lĩnh vực, đối tượng; phổ biến đầy đủ nội dung các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa văn minh đô thị sẽ bị xử lý hành chính đến với mọi người dân và cán bộ, công chức, người lao động.

Việc xây dựng phường Kiến an “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” là hoạt động mang tính xã hội và toàn diện, vì vậy cần tập trung tăng cường công tác vận động, giáo dục quần chúng nhân dân đến từng tổ dân phố và gia đình nhằm tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi để mọi tầng lớp nhân dân trực tiếp hưởng ứng tham gia với tư cách là một chủ thể vừa vận động vừa thực hiện.

Một số nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền cụ thể:

- Toàn dân tích cực tham gia xây dựng đô thị “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”.
- Toàn dân tích cực tham gia xây dựng tuyến phố “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”.
- Toàn dân tích cực tham gia xây dựng khu dân cư “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”.

2. Công tác vệ sinh môi trường

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường định kỳ vào sáng thứ Bảy hoặc Chủ nhật hằng tuần trên phạm vi toàn phường; huy động sự tham gia của cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân nhằm làm sạch đường phố, ngõ xóm, khu dân cư, khu vực công cộng, góp phần xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp.

Tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị vào các dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và địa phương; tập trung xử lý các khu vực tồn đọng rác thải, các điểm mất mỹ quan đô thị, khu vực công cộng, tuyến đường trọng điểm và khu vực tập trung đông dân cư.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi đổ rác, xả nước thải, tập kết phế thải xây dựng không đúng nơi quy định theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành của tổ chức và cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường.

Tổ chức triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học và cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện phân loại rác thải nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường, nâng cao hiệu quả thu gom và xử lý chất thải.

Thường xuyên tổ chức khơi thông cống rãnh, nạo vét hệ thống thoát nước, xử lý các điểm úng ngập cục bộ trên địa bàn phường; chủ động kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ ngập úng trong mùa mưa bão để có biện pháp xử lý kịp thời, góp phần bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn giao thông.

Duy trì vệ sinh môi trường thường xuyên tại khu vực chợ, trường học, nhà văn hóa, khu dân cư, tuyến đường giao thông và các khu vực công cộng; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh chung, không xả rác bừa bãi, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, xử lý các điểm tập kết rác thải không đúng quy định; thực hiện chỉnh trang cảnh quan môi trường tại các tuyến phố, khu dân cư, khu vực ven kênh mương, ao hồ và các địa điểm công cộng nhằm tạo diện mạo đô thị khang trang, sạch đẹp.

Đẩy mạnh phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; vận động các cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân tích cực tham gia trồng cây xanh, xây dựng các tuyến đường, khu dân cư xanh - sạch - đẹp, góp phần cải thiện môi trường sinh thái và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

3. Công tác quản lý trật tự đô thị

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn phường, trọng tâm là các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán trái phép; họp chợ không đúng nơi quy định; dùng, đỗ phương tiện giao thông sai quy định; treo, dán quảng cáo, rao vặt trái phép; tập kết vật liệu xây dựng, đổ phế thải xây dựng và rác thải không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường.

Tổ chức các đợt ra quân lập lại trật tự đường hè, hành lang an toàn giao thông tại các tuyến đường trọng điểm, khu vực chợ, trường học, khu dân cư tập trung đông người; kiên quyết xử lý các trường hợp tái vi phạm, bảo đảm duy trì trật tự đô thị ổn định, lâu dài.

Duy trì và nhân rộng các tuyến phố kiểu mẫu về văn minh đô thị; thực hiện chỉnh trang đô thị, bảo đảm các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, tồn đọng rác thải, quảng cáo rao vặt trái phép và mất mỹ quan đô thị.

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường và các đơn vị liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các tuyến đường trọng điểm, khu vực đông dân cư, khu vực tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự và ùn tắc giao thông.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy; vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Thường xuyên kiểm tra hoạt động xây dựng trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, xây dựng không phép, sai phép, lấn chiếm đất công, hành lang an toàn giao thông và các công trình hạ tầng kỹ thuật theo quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác quản lý, giám sát việc thực hiện các quy định về bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn lao động và an toàn giao thông tại các công trình xây dựng; yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị thi công thực hiện đầy đủ các biện pháp che chắn, thu gom phế thải, không để ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của Nhân dân và mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

4. Công tác cây xanh, điện chiếu sáng, chỉnh trang đô thị

Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng hệ thống cây xanh trên địa bàn phường; xây dựng kế hoạch trồng mới, trồng bổ sung và chăm sóc cây xanh hằng năm phù

hợp với điều kiện thực tế của từng khu vực, bảo đảm tăng diện tích cây xanh đô thị, cải thiện cảnh quan môi trường và nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

Tổ chức phát động phong trào trồng cây xanh tại các tuyến đường giao thông, trường học, nhà văn hóa, khu vui chơi công cộng, khu dân cư và các khu vực đất công; khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh trên địa bàn.

Tăng cường kiểm tra, chăm sóc, cắt tỉa cây xanh nhằm bảo đảm mỹ quan đô thị, phòng ngừa nguy cơ gãy đổ trong mùa mưa bão; kịp thời xử lý các cây xanh có nguy cơ mất an toàn, ảnh hưởng đến giao thông và sinh hoạt của Nhân dân.

Vận động các tổ chức, cá nhân và Nhân dân tham gia xã hội hóa đầu tư, lắp đặt và duy trì hệ thống điện chiếu sáng tại các tuyến đường, ngõ xóm, khu dân cư; từng bước hoàn thiện hệ thống chiếu sáng công cộng nhằm bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phục vụ nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

Thường xuyên kiểm tra, duy tu, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng; kịp thời thay thế các thiết bị hư hỏng, bảo đảm hệ thống chiếu sáng hoạt động ổn định, an toàn và tiết kiệm điện năng.

Tổ chức thực hiện công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện bó gọn dây điện, dây cáp viễn thông bảo đảm an toàn, mỹ quan đô thị; từng bước triển khai ngầm hóa hệ thống cáp viễn thông tại các tuyến đường đủ điều kiện theo quy hoạch và tình hình thực tế của địa phương.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp treo mắc dây điện, dây cáp không đúng quy định, gây mất mỹ quan đô thị và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn; phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông, điện lực thực hiện chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đô thị đồng bộ.

Tổ chức trang trí đô thị bằng cây hoa, pano, cờ, khẩu hiệu, đèn trang trí tại các tuyến đường trung tâm, khu vực công cộng, trụ sở cơ quan và các điểm sinh hoạt cộng đồng vào các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố và địa phương nhằm tạo cảnh quan đô thị khang trang, văn minh, hiện đại.

5. Công tác văn hóa – xã hội

Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình “Tổ dân phố văn minh”, “Gia đình văn hóa tiêu biểu”, “Tuyến phố không rác”, “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”; gắn việc thực hiện các mô hình với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nâng cao chất lượng đời sống tinh thần của Nhân dân.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thực hiện quy tắc ứng xử nơi công cộng, giữ gìn vệ sinh môi trường, xây dựng hình ảnh người dân phường Kiến An văn minh, thân thiện và trách nhiệm.

Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng tại các tổ dân phố, nhà văn hóa và khu dân cư; tổ chức các hoạt động giao lưu, hội

thi, hội diễn, các giải thể thao cộng đồng nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tăng cường đoàn kết trong Nhân dân.

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể, chợ dân sinh, cơ sở dịch vụ ăn uống; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống xanh, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, hạn chế rác thải nhựa; vận động Nhân dân thực hiện các hành vi thân thiện với môi trường trong sinh hoạt hằng ngày.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước, phòng cháy chữa cháy và kỹ năng ứng phó với các tình huống khẩn cấp; chú trọng tuyên truyền cho học sinh, thanh thiếu niên và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

Phối hợp với các trường học, tổ chức đoàn thể và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề về bảo vệ môi trường, văn minh đô thị, kỹ năng sống và xây dựng lối sống lành mạnh trong cộng đồng dân cư.

6. Công tác chuyển đổi số

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện phong trào xây dựng phường Kiến An “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; từng bước nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng phục vụ Nhân dân và xây dựng chính quyền số tại địa phương.

Tổ chức tiếp nhận, xử lý và phản hồi các phản ánh, kiến nghị của Nhân dân liên quan đến vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn giao thông, hạ tầng kỹ thuật và các vấn đề dân sinh thông qua các nền tảng số như Zalo Official Account, Cổng thông tin điện tử, đường dây nóng và các ứng dụng phản ánh hiện trường theo quy định.

Phân công cán bộ, công chức thường xuyên theo dõi, cập nhật, xử lý thông tin phản ánh của Nhân dân trên môi trường số; bảo đảm việc tiếp nhận và xử lý phản ánh được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền, công khai và minh bạch.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý đô thị, giám sát vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng, hệ thống điện chiếu sáng và các lĩnh vực quản lý nhà nước khác; từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý, điều hành và theo dõi kết quả thực hiện phong trào thi đua.

Tăng cường sử dụng hồ sơ điện tử, phần mềm quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số trong giải quyết công việc của cơ quan; nâng cao tỷ lệ xử lý văn bản điện tử, giảm sử dụng văn bản giấy, góp phần cải cách hành chính và nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền.

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức và Nhân dân sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích số phục vụ đời sống dân sinh; nâng cao kỹ năng số, thúc đẩy hình thành thói quen ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc và tương tác với chính quyền.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; chủ động phòng ngừa, xử lý các nguy cơ mất an toàn dữ liệu trong hoạt động quản lý và điều hành của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn, đơn vị, đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách; tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng theo các tiêu chí xây dựng phường Kiến An “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”; xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể gắn với nhiệm vụ chuyên môn, chương trình công tác hằng năm và các phong trào thi đua của địa phương; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định, cụ thể:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các tổ dân phố xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các nội dung của phong trào thi đua.

Chủ trì tham mưu các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, cây xanh, điện chiếu sáng và chỉnh trang đô thị nhằm thực hiện hiệu quả các tiêu chí xây dựng phường Kiến An “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”.

Phối hợp với Công an phường, các đơn vị liên quan và các tổ dân phố tổ chức các đợt ra quân liên ngành nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường; xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hạp chợ trái phép, quảng cáo rao vặt trái quy định, đổ rác và phế thải không đúng nơi quy định.

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát, xử lý các điểm úng ngập cục bộ; tổ chức khơi thông cống rãnh, duy trì hệ thống thoát nước; phối hợp thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

Chủ trì kiểm tra hoạt động xây dựng; tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, xây dựng không phép, sai phép theo quy định.

Chủ trì rà soát hệ thống cây xanh, điện chiếu sáng công cộng; tham mưu kế hoạch trồng cây xanh, chỉnh trang đô thị, lắp đặt bổ sung hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn.

Chủ trì tham mưu công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua hằng năm và giai đoạn; tổng hợp đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Chủ trì tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; đồng thời vận động, huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ công tác chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng cảnh quan đô thị.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan hướng dẫn nội dung tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường.

Tham mưu triển khai thực hiện các tiêu chí về văn hóa, gia đình văn hóa, tổ dân phố văn minh đô thị; hướng dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình văn hóa cộng đồng.

Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp thực hiện quản lý chất thải y tế theo quy định.

Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; phối hợp phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn.

Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống dịch bệnh; hướng dẫn Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng dịch theo quy định của ngành y tế.

Chủ trì tham mưu xây dựng quy tắc ứng xử văn minh công sở; tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ đối với cán bộ, công chức, người lao động.

Phối hợp với các trường học tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống xanh, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

Phối hợp tham mưu công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

3. Công an phường

Chủ trì bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phối hợp thực hiện các đợt cao điểm lập lại trật tự công cộng, trật tự đường hè và an toàn giao thông.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý tình trạng tụ tập đông người trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hạp chợ tự phát gây mất an ninh trật tự và mỹ quan đô thị.

Phối hợp tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trong việc giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và xây dựng nếp sống văn minh.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Phát động phong trào trong tổ chức, nhân dân, tuyên truyền lồng ghép với các cuộc vận động, phong trào của đơn vị để triển khai thực hiện; tích cực tham gia đăng ký các công trình, xây dựng mô hình hưởng ứng phong trào xây dựng phường Kiến an “Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” năm 2026 - 2030.

Tùy theo điều kiện có thể phát động đợt ra quân (tuần, tháng, quý, năm) làm vệ sinh, chỉnh trang cảnh quan đô thị để góp phần xây dựng phường và qua đó giáo dục các hội viên có ý thức trách nhiệm với cộng đồng thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Tuyên truyền vận động Đoàn thanh niên làm nòng cốt cùng các đoàn thể quần chúng nhân dân tại địa bàn dân cư đồng khởi tham gia kế hoạch xây dựng phường Kiến an "Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại" năm 2026 - 2030; tổ chức các đợt xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên các tuyến đường chính, các tổ dân phố, trụ sở...

5. Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công phường

Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung phong trào thi đua “Xây dựng phường Kiến An - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng và địa bàn dân cư.

Xây dựng tin, bài, chuyên mục tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử, Zalo, mạng xã hội và các nền tảng số của phường.

Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích tại các tuyến đường chính, nhà văn hóa, trường học, chợ, khu dân cư và các địa điểm công cộng.

Tăng cường tuyên truyền về: Giữ gìn vệ sinh môi trường; Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; Không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; Không quảng cáo, rao vặt trái phép; Thực hiện nếp sống văn minh đô thị; Chấp hành quy định về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và bảo vệ môi trường.

Chủ trì xây dựng, nhân rộng các mô hình tuyên truyền hiệu quả, cách làm hay, sáng tạo; biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan vào các dịp lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và thành phố.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác chuyên đổi số trong tuyên truyền; tiếp nhận, đăng tải thông tin phản ánh hiện trường và kết quả xử lý của các cơ quan chức năng để Nhân dân theo dõi, giám sát.

6. Trạm Y tế phường

Tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.

Phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

Thực hiện quản lý, thu gom và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định.

7. Các trường học trên địa bàn phường

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về bảo vệ môi trường, kỹ năng sống xanh, văn minh đô thị và an toàn giao thông.

Xây dựng môi trường giáo dục xanh - sạch - đẹp - an toàn; duy trì vệ sinh trường lớp và cảnh quan khuôn viên trường học.

Phát động học sinh tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn và giữ gìn vệ sinh công cộng.

8. Các tổ dân phố

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn quản lý; phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các chi hội, đoàn thể và lực lượng nòng cốt tại cơ sở.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm và chỉnh trang khu dân cư.

Chủ động rà soát, phát hiện và phản ánh kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự trên địa bàn.

Duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và văn minh đô thị; phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong giám sát, quản lý địa bàn.

Định kỳ hằng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân phường; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các mô hình hiệu quả để nhân rộng trên địa bàn phường.

V. KINH PHÍ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Kinh phí:

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp.
- Nguồn kinh phí xã hội hóa.

2. Tiến độ thực hiện

Ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành, Ủy ban nhân dân phường Kiến An tổ chức phát động phong trào thi đua “Xây dựng phường Kiến An - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030; đồng thời triển khai đồng bộ đến các phòng, ban, đơn vị, các tổ dân phố, cơ quan, trường học, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công, Công an phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các trường học, Trạm Y tế và các tổ dân phố căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế của đơn vị, địa bàn quản lý đề xây dựng kế hoạch hành động cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Hàng năm, các đơn vị tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của phong trào; chủ động xây dựng các mô hình điểm, mô hình tự quản về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, tuyến phố văn minh, tổ dân phố xanh - sạch - đẹp để nhân rộng trên địa bàn phường.

Định kỳ hằng quý, 06 tháng và hằng năm, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, Ủy ban nhân dân phường tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tại các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố; kịp thời chấn chỉnh tồn tại, hạn chế; biểu dương, nhân rộng các mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo.

Hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; đồng thời xem xét biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào “Xây dựng phường Kiến An - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại”.

Cuối giai đoạn 2026 - 2030, tổ chức tổng kết phong trào thi đua; các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc gửi về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân phường xem xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động triển khai phong trào thi đua “Xây dựng phường Kiến An - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 của Ủy ban nhân dân phường Kiến An. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (qua bộ phận Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp, báo cáo xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Công an phường;
- Các phòng: KTHTĐT, VHXH;
- TTDV Sự nghiệp công;
- Các Tổ dân phố;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phong Doanh